6 En el Griego se dice, que Tobias le reconoció por pariente, ó de la misma tribu; y que aseguró que conocía á Ananias y á Jonathas hijos de Sámals, con quienes iba á Jerusalén á adorar al Señor, y á ofrecerle las primicias y los diezmos, porque no habían seguido temerariamente el mal ejemplo de sus hermanos.

7 Anna que no escuchaba sino los sentimientos de la naturaleza, se afijia viéndose privada de la presencia de un hijo único, á quien amaba muy tiernamente. Tobias lleno de fe la consolaba, asegurándole que le volvería á ver en robusta salud. Su confianza se apoyaba sobre un íntimo sentimiento, de que su hijo iba bajo la escolta del Ángel bueno del Señor, y lo mismo repite en el v. 27, todo lo cual sirve para confirmar la doctrina que Jesucristo enseñó

α Infrá x, 4.

24. *Nonquam fuisset ipsa pecunia, pro qua misisti eum!*

25. *Sufficiebat enim nobis paupertas nostra, ut dividias computaremus hoc, quod videbamus filium nostrum.*

26. *Dixitque ei Tobias: Noli flere, salvus perveniet filius noster, et salvus revertetur ad nos, et oculi tui videbunt illum.*

27. *Credo enim quod Angelus Dei hominis comitetur ei, et bene disponat omnia, quae circa eum geruntur, ita ut cum gaudio revertatur ad nos.*

28. *Ad hanc vocem cessavit mater ejus flere, et tacuit.*

24. ¡Ojalá que nunca hubiera habido ese dinero, por el que le has enviado!

25. Porque bastábanos nuestra pobreza, para que contásemos por riquezas, el que véamos á nuestro hijo.

26. Y le dijo Tobias: No llores, salvo llegará nuestro hijo, y salvo volverá á nosotros, y tus ojos le verán.

27. Porque creo que el Ángel bueno de Dios le acompaña, y que encamina bien todo lo que le pertenece, de manera que volverá á nosotros con gozo.

28. Á estas palabras cesó la madre de llorar, y calló.

CAPÍTULO VI.

Atentado Tobias del Ángel, toma un pez que le queria devorar. Se hospedan en casa de Ragnel, y por orden del Ángel le pide Tobias para mujer á su hija Sara, á quien el demonio había muerto siete maridos.

1. *Profectus est autem Tobias, et canis secutus est eum, et mansit primá mansione juxta fluvium Tigris.*

2. *Et exivit ut lavaret pedes suos, et ecce piscis immanis exivit ad devorandum eum.*

3. *Quem expavesceus Tobias clamavit voce magna, dicens: Domine, invadit me.*

4. *Et dixit ei Angelus: Apprehende brachiam ejus, et trahere eum ad te. Quod cum fecisset, attraxit eum in sicum, et palpitare coepit ante pedes ejus.*

5. *Tunc dixit ei Angelus: Exentera hunc piscem, et cor ejus, et fel, et jecur reponetibi: sunt enim haec necessaria ad medicamentum utiliter.*